17.º do Estatuto dos Eleitos Locais, fixar, para os Membros da Assembleia 
Municipal  em  efetividade de funções, durante o atual Mandato de 2025/2029, os 
seguintes Capitais e Coberturas, referentes ao Seguro de Acidentes Pessoais: - Morte 
ou Invalidez Permanente: 150 000,00€ (cento e cinquenta mil euros); - Incapacidade 
temporária:  105,00€/dia (cento  e  cinco  euros/dia);  -  Despesas  de  tratamento  e  

repatriamento: 20 000,00€ (vinte mil euros); - Despesas de Funeral: 2 500,00€ (dois 
mil e quinhentos euros); - Subsídio Diário por Hospitalização (Acidente): 
25,00€/dia (vinte e cinco euros/dia; - Busca e Salvamento: 15 000,00€ (quinze mil 
euros). Tudo isto, conforme proposta apresentada pela Câmara Municipal de Lagos, 
aprovada na sua reunião pública ordinária realizada no dia 07 de novembro de 
2025.-------------------------------------------------------------------------------------------------